
  1 

D.D.G. n.  3383     del  09/11/2020 

 

                                                                                                          

      
 Repubblica Italiana 
    Regione Siciliana 

 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTA la legge n° 20 del 14.01.1994; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 158 del 27.12.2  No e di attuazio e dello statuto spe iale della 
Regione Siciliana, che modifica il D.lgs. 6.5.1948 n. 655, come modificato dal D. lgs. n° 200 

del 18/06/1999;   

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15 Maggio 2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni 

sull'armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTA il comma 6 dell'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, che ha sostituito l'art. 

 norme in materia di trasparenza  della L.R. . / ; 
VISTO il D.P. Reg.  Giug o  .  Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 

3- Modifica del decreto del Presidente della Regione del 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche ed integrazioni ;  
VISTO  il D.P. Reg. n. 2759 del 18.06.2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito al Dr. 

Fulvio Bello o l’i a ico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti; 

VISTO il Regolamento (UE) 17 Dicembre 2013 n. 1303, integrato dal Reg. 480 del 3.3.2014, recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 

sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale  e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale  e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07/03/2014, che 

stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, recante disposizioni riguardanti le metodologie per il sostegno in materia di 

cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro 

di ife i e to dell’effi a ia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento 

per i fondi strutturali e di investimento europei; 



  2 

VISTO l'a t.  Funzioni dell'autorità di gestione  o a  lette a d  del Regola e to CE  . 
/  he p evede Per quanto concerne la gestione finanziaria e il controllo del 

programma operativo l'autorità di gestione: lettera d) stabilisce procedure per far sì che 

tutti i documenti relativi alle spese e agli audit necessari per garantire una pista di controllo 

adeguata siano conservati secondo quanto disposto all'art. 72 lettera g) ; 
VISTO   il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed adottato dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015, modificato con successive Decisioni della 

Co issio e Eu opea C   dell’  di e e ,  C   del . . , 
C(2019) 5045 final del 28.06.2019, C(2020) 5951 final del 27.08.2020 e da ultimo con 

Decisione di Esecuzione  della Commissione C (2020) 6942 final del 18.09.2020; 

VISTI   i requisiti di ammissibilità e di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020, apprezzati dalla 

Giunta regionale con Deliberazione n. 177 dell'11 maggio 2016 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 162 del 22.06.2015 "Programmazione 2014/2020 

-  Strategia Regionale Aree Interne (SNAI)" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 04.08.2016  con la quale è stato approvato 

il Documento "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del P.O. FESR Sicilia 2014/2020 

concernenti 'Ammissibilità e valutazione dell'Agenda territoriale delle Aree Interne' e 

'Ammissibilità e valutazione dell'Agenda Urbana'"; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 276 del 04.08.2016 con la quale è stato approvato 

il documento "Approccio integrato allo sviluppo territoriale - Linee Guida per la costruzione 

delle Agente Territoriali delle Aree Interne"- Programmazione 2014/2020 -  Strategia 

Regionale Aree Interne (SNAI); 

VISTA   la Deli e azio e della Giu ta egio ale .  del  a zo  Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale per l'attuazione  o  la uale è stato app ovato il 
do u e to Manuale per l'attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 

versione 1Marzo 2017, modificato ed approvato da ultimo dal Dipartimento Regionale 

della Programmazione con D.D.G. n. 684 del 30.10.2020 nella versione Ottobre 2020 

completo di allegati; 

VISTA   la Deliberazio e della Giu ta egio ale .  del  a zo  Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 – Ma uale dei o t olli di p i o livello  con la quale è stato 

esp esso il positivo app ezza e to sul do u e to Manuale dei controlli di primo livello 

versio e  Ma zo 7 , modificato e approvato dal Dipartimento Regionale della 

Programmazione nella versione Ottobre 2019, unitamente alle allegate check list, con 

D.D.G. n. 572 del 28.10.2019; 

VISTO   il D.P.R. .  del . .  Regola e to e a te i ite i sull’a issi ilità delle spese pe  i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 

p og a azio e / , pu li ato sulla G.U.R.I. .  del  a zo ;  
VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale .  del  Di e e  Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 – Des izio e delle fu zio i e delle p o edu e i  atto pe  l’ Auto ità 
di Gestio e e pe  l’ Auto ità di Ce tifi azio e (SiGeCo)-ve sio e Nove e 9 ,  con la 

quale è stato espresso app ezza e to sul do u e to Des izio e delle fu zio i e delle 
p o edu e i  atto pe  l’ Auto ità di Gestio e e pe  l’ Auto ità di Ce tifi azio e (SiGeCo), 

versione Novembre 2019, approvato dal Dipartimento Regionale della Programmazione 

con  D.D.G. n. 01 del 14.01.2020; 



  3 

VISTO   il do u e to Linee guida per la gestione e la correzione delle irregolarità riscontrate 

nell'ambito dell'attuazione del Programma Operativo  app ovato o  D.D.G. . /AVII del 
Dipartimento Regionale della Programmazione del 27/09/2017; 

VISTO  il do u e to St u e to di autovalutazio e s_f aud_ isk_assess e t_A AdG_v-03 

Giug o  approvato dal Dipartimento Regionale della Programmazione nella 

versione ultima con D.D.G. n. 312/A7 del 15/06/2020; 

VISTA   la Deliberazione della Giu ta egio ale .  del / /  o  la uale, olt e all’ 
app ovazio e dei Re uisiti di a issi ilità e dei ite i di selezio e  ella ve sio e ulti a, 
è stato app ovato il Do u e to Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. 

Programmazione attuativa 2020-2022; 

VISTO  l'art.25, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 480/2014 che definisce i requisiti minimi 

dettagliati della pista di controllo per quanto riguarda i documenti contabili da mantenere 

e la documentazione di supporto da conservare;    

VISTO  l'a t. , pa ag afo , del Regola e to UE  /  he p evede he L'autorità di 

gestione assicura che siano disponibili i dati relativi all'identità e all'ubicazione degli 

organismi che conservano tutti i documenti giustificativi necessari a garantire un'adeguata 

pista di o t ollo o fo e ai e uisiti i i i di ui al pa ag afo ; 
VISTA  la ota .  del . .  PO FESR 2014/2020. PO Sicilia 2014/2020. DLgs. 27.12.2019 

n. 158. Indicazioni Piste di Controllo  o  ui il D.R.P., fa e do seguito alle precedenti note 

n. 11531 del 20.6.2017, n. 13391 del 13.7.2017, n. 15712 del 4.10.2018, fornisce ai 

Dipartimenti Regionali chiarimenti nonché nuove indicazioni per la predisposizione delle 

Piste di controllo, per effetto del D.Lgs. n.158 del 27.12.2019 e, in conformità alla 

procedura di cui alla Circolare n. 10 del 12.5.2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, 

fornisce altresì le indicazioni per la trasmissione al medesimo Dipartimento della 

Programmazione dei decreti di approvazione, ad avvenuta registrazione da parte delle 

Ragionerie centrali; 

CONSIDERATO che il sistema informativo Caronte contiene una Sezione Documentale alimentata 

da tutti i soggetti, a diverso titolo coinvolti nell'attuazione del P.O. FESR Sicilia 2014/2020, in 

cui è archiviata la documentazione di programma, procedura e operazione, che consente la 

riconciliazione tra gli importi aggregati certificati alla Commissione ed i documenti 

contabili dettagliati nonché i documenti giustificativi relativi a ciascuna operazione e, 

infine, registra le attività di controllo svolte per operazione; 

VISTO il D.D.G. n. 1320 del 05.06.2019 con il quale è stata approvata la 1^ versione della Pista di 

controllo per l'attuazione delle procedure (realizzazione di opere pubbliche e acquisizione di 

beni e servizi a regia regionale), inerenti all’ Azio e . .  del PO FESR Si ilia /  
Rafforzare le connessioni dei centri agricoli e agroalimentari alla rete , he si ealizza 

attraverso Interventi sulla viabilità regionale di collegamento tra distretti di produzione 

agricola e agroalimentare e/o le aree interne con i nodi secondari o terziari e con gli assi 

principali, i  oe e za o  l’ A o do di Pa te a iato e o  la St ategia Nazio ale pe  le A ee 
Interne (SNAI), attraverso gli Investimenti Territoriali integrati ex art. 36 del Reg.(UE) 

1303/2013; 

CONSIDERATO che, ai sensi del già citato Decreto Legislativo n. 158 del 27.12.2019 (art. 6), non 

sono più sottoposti al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti tutti 

gli atti amministrativi a carattere generale, adottati dal Governo Regionale e 

dall’A i ist azio e Regio ale i  ade pi e to agli o lighi de iva ti dall’appa te e za 
dell’Italia all’U io e Eu opea, t a i uali  ie t a o a he i de eti app ovativi delle piste di 



  4 

co t ollo, i  ua to o  ie t a ti t a gli atti normativi a rilevanza esterna, gli atti di 

programmazione comportanti spese e gli atti generali attuativi di norme comunitarie ;  
RITENUTO che questo CdR, alla luce della nuova normativa sui controlli e delle nuove Circolari del 

Dipartimento Programmazione, ha la necessità di predisporre e  approvare la  2^ versione 

della Pista di controllo per l'attuazione delle procedure (realizzazione di opere pubbliche e 

acquisizione di beni e servizi a regia regionale) ine e ti all’ Azio e . .  del PO FESR Si ilia 
/   Rafforzare le connessioni dei centri agricoli e agroalimentari alla rete ,  he si 

realizza attraverso Interventi sulla viabilità regionale di collegamento tra distretti di 

produzione agricola e agroalimentare e/o le aree interne con i nodi secondari o terziari e 

con gli assi principali, i  oe e za o  l’ A o do di Pa te a iato e o  la St ategia Nazio ale 
per le Aree Interne (SNAI), attraverso gli Investimenti Territoriali integrati ex art. 36 del 

Reg.(UE) 1303/2013; 

 

DECRETA 
 

Art.1)   Per le motivazioni di cui in premessa, è approvata la 2^ versione della Pista di controllo per 

l'attuazione delle procedure (realizzazione di opere pubbliche e acquisizione di beni e servizi 

a regia regionale), inerenti all’ Azio e . .  del PO FESR Si ilia /  Rafforzare le 

connessioni dei centri agricoli e agroalimentari alla rete , he si ealizza att ave so Interventi 

sulla viabilità regionale di collegamento tra distretti di produzione agricola e agroalimentare 

e/o le aree interne con i nodi secondari o terziari e con gli assi principali, i  oe e za o  l’ 
Accordo di Partenariato e con la Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI), attraverso 

gli Investimenti Territoriali integrati ex art. 36 del Reg.(UE) 1303/2013, allegata al presente 

decreto e che forma parte integrante dello stesso. 

Art. 2) Il presente decreto, unitamente all'allegata Pista di controllo, sarà trasmesso alla   

Ragioneria Centrale per il visto di competenza; 

Art. 3) Il presente decreto, unitamente all'allegata Pista di controllo, sarà pubblicato sul sito del 

Dipartimento Regionale della Programmazione www.euroinfosicilia.it. Sarà, altresì, 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di competenza del 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come 

modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 7/5/2015. 

Art.4) Il presente decreto, unitamente all'allegata Pista di controllo, sarà successivamente 

notificato all'Autorità di Certificazione, all'Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla 

Commissione Europea e al Dipartimento Regionale della Programmazione, nella qualità di 

Autorità di Coordinamento delle Autorità di Gestione, nonché a tutti i soggetti coinvolti a 

vario titolo nell'attuazione dell’Azio e 7.4.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020. 

    

 

              IL DIRIGENTE DELL’AREA                                                             IL DIRIGENTE GENERALE  

           (D.ssa Rosa Maria Baiamonte)                                                  (Dott. Fulvio Bellomo)                                                                    

     firmato              

           

    

 

FULVIO  

BELLOMO

Firmato digitalmente 

da FULVIO  BELLOMO 

Data: 2020.11.09 

10:31:01 +01'00'

http://www.euroinfosicilia.it/


    
Allegato al DDG 3383  del 9.11.2020 
App ovazio e ^ Ve sio e Pista di o t ollo pe  l’ attuazio e delle p o edu e ealizzazio e di ope e pu li he e a uisizio e di e i e se vizi a egia egio ale  i e e ti  all’Azio e . .  del PO FESR 
Si ilia /  Raffo za e le o essio i dei e t i ag i oli e ag oali e ta i alla ete  att ave so I te ve ti sulla via ilità  egio ale di ollega e to t a dist etti di p oduzio e ag i ola e 
ag oali e ta e e/o le A ee I te e o  i odi se o da i o te zia i e o  gli assi p i ipali, i  oe e za  o  l’ A o do di pa te a iato e o  la St ategia Nazio ale pe  le A ee I te e SNAI , att ave so 
gli I vesti e ti Te ito iali i teg ati ex a t.  del Reg. UE  / . 

AREE INTERNE A VALERE SU RISORSE DEL PO FESR Si ilia   

I soggetti coi volti ell’attuazio e del Progra a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P eside za della 
Regio e Si ilia a 

AdG  AdG - CdR 

AdC Uffi io Spe iale 
AdA 

Ragio e ia 
ge e ale 

UCO se v.  UMC A ea  Ragio e ia 
e t ale 

Teso e ia  

BENEFICIARI 

Diparti e to pe

r le 
politiche di coesio e  

PCM   

Age zia per la Coesio e Ter

Dipa ti e to 
egio ale te i o 

Uff. del Ge io 
Civile 

Pa te a iato 

Diparti e to della 
Ragio eria dello Stato – 

IGRUE MEF  



    
 

1) PROGRAMMAZIONE - Aree I ter e – I vesti e ti territoriali I tegrati ex art 6 Reg. . /  

Atti a i istrativi DOCUMENTAZIONE 

DGR App ovazio e del PO FESR /  • De isio e della Co issio e 

• Testo del PO 

DGR Ripa tizio e iso se t a CdR/UCO 
• Pia o fi a zia io pe  Azio e CdR 

DGR App ovazio e ite i di selezio e PO FESR   
• Ve ali/p o edu e s itte CdS 

DGR App ovazio e ite i di selezio e PO FSE   
• Ve ali/p o edu e s itte CdS 

DGR App ezza e to - Do u e to 'A issi ilità e valutazio e dell'age da te ito iale delle a ee 
i te e' e 'A issi ilità e valutazio e dell'Age da u a a' –P og a a Ope ativo FESR Si ilia 

/ . • Quad o a issi ilità sosta ziale e ite i di selezio e 

DGR App ovazio e Li ee guida pe  la ost uzio e delle Age de te ito iali 
• Li ee guida pe  l’ela o azio e delle St ategie d’A ea 

DGR app ovazio e St ategia d’A ea 
• Testo della st ategia d’A ea e s hede i te ve to 

DGR p esa d’atto APQ 
• Testo APQ e allegati  

DGR app ovazio e P og a azio e attuativa 
• Te pi e odalità di avvio del P og a a 

DGR app ovazio e SiGeCo 
• Relazio e ex III eg. UE  /  

DGR app ovazio e Ma uale di attuazio e 
• Ma uale e allegati 

DGR app ovazio e Ma uale di o t ollo di p i o livello 
• Ma uale e allegati 

 

 

 

 

 

 

 
 



    
2) PROCEDURA DI SELEZIONE (Aree Interne – Investimenti territoriali Integrati ex art 36 Reg. n.1303/13) 

Atti amministrativi DOCUMENTAZIONE AdG CdR  
Ragioneria 

Centrale 

 

 

 

 

DGR di approvazione della Strategia 

d’A ea o  s hede i te ve ti 
  

 

1) DGR app ovazio e dei Re uisiti di 
A issi ilità e dei C ite i di Selezio e 

2) DGR App ezza e to - Do u e to 
'A issi ilità e valutazio e dell'age da 
te ito iale delle a ee i te e' e 'A issi ilità 
e valutazio e dell'Age da u a a' – 
P og a a Ope ativo FESR Si ilia /  

3) App ovazio e del Co itato Te i o A ee 
I te e Nazio ale CTAI  

4) Valutazio e Co issio e I te dipa ti e tale 

 

 

 

 

 

Verifica amministrativa 

 della St ategia d’A ea  
 

  

 

  

 

    Verifica amministrativa 

 della St ategia d’A ea  
 

 

 

 

 

 

Provvedimento di nomina della      

Commissione di valutazione 

1) Scheda di pianificazione attuativa Aree 

Interne  

2) Recepimento documentazione progettuale da 

parte dei soggetti beneficiari 

3) Procedura di verifica assenza professionalità 

interne in caso di Commissioni esterne 

4) Dichiarazione di incompatibilità inconferibilità 

dei membri della Commissione 

  

 

Ve ifi a asse za ause di i o fe i ilità 
i o pati ilità 

 

 

Controllo di regolarità 

amministrativa e con-

tabile  

 



    
 

 

 3) ATTUAZIONE DELL’OPERAZIONE Aree I ter e – Investimenti territoriali Integrati ex art 36 Reg. n.1303/13) 

Atti a i istrativi DOCUMENTAZIONE UCO 
UMC DRT/Uffici del Ge io 

Civile 
Ragio eria Ce trale 

De eto di a e ta e to delle 
so e i  e t ata  

1) DGR app ovazio e dei Re uisiti di 
A issi ilità e dei ite i di selezio e 

2) DGR app ovazio e p og a azio e Attuativa 

3) S heda di pia ifi azio e attuativa A ee 
I te e 

4) St ategia d’A ea e s hede i te ve to 

5) APQ e allegati 
6) Re epi e to do u e tazio e p ogettuale da 

pa te dei soggetti e efi ia i 
7) P ovvedi e to di o i a della Co issio e 

di valutazio e  
8) Ve ali della Co issio e di valutazio e 

9) Atti di assu zio e dell’i peg o o ta ile dei 
e efi ia i a ope tu a dell’eve tuale 
ofi a zia e to 

10) Codi e CUP e odi e Ca o te 

11) P ovvedi e to a i ist ativo di i a i o 
RUP e REO 

12) Deli e a/Dete i a dell’eve tuale 
affida e to del se vizio di ve ifi a del 
p ogetto pe  OOPP . 

13) P ogetto dell’ope a o edato di tutti i pa e i, 
ulla osta, auto izzazio i et . p evisti dalla 

vige te o ativa i  ate ia di o t atti 
pu li i  

14) Dete i a/deli e a di app ovazio e 
a i ist ativa del p ogetto da pa te del 

e efi ia io  
15) Validazio e del RUP ed app ovazio e del 

p ogetto da pa te dell’o ga o o pete te. 
16) Eve tuale alt a do u e tazio e p evista   

Ve ifi he p eli i a i 
all’a e ta e to i  

e t ata delle so e i  
ila io 

 

 

Co t ollo di egola ità 
a i ist ativa e 

o ta ile 

 

De eto di  fi a zia e to e 
Dis ipli a e di a ettazio e 

1) DGR app ovazio e dei Re uisiti di 
A issi ilità e dei ite i di selezio e 

2) DGR app ovazio e p og a azio e Attuativa 

3) S heda di pia ifi azio e attuativa A ee 

Ve ifi he p eli i a i al 
fi a zia e to 

dell’ope azio e e alla 
sottos izio e del 

 

 

Avvio o t ollo di p i o 
livello sulla p o edu a di 
selezio e da o lude si 

p i a della p i a 

Co t ollo di egola ità 
a i ist ativa e 

o ta ile 



    
 3) ATTUAZIONE DELL’OPERAZIONE Aree I ter e – Investimenti territoriali Integrati ex art 36 Reg. n.1303/13) 

Atti a i istrativi DOCUMENTAZIONE UCO 
UMC DRT/Uffici del Ge io 

Civile 
Ragio eria Ce trale 

sottos itto dal e efi ia io 
fi a zia e to delle ope azio i 

a esse e elativo i peg o 
o ta ile  

I te e 

4) St ategia d’A ea o  s hede i te ve to 

5) APQ  e allegati 
6) Re epi e to do u e tazio e p ogettuale da 

pa te dei soggetti e efi ia i 
7) P ovvedi e to di o i a della Co issio e 

di valutazio e  
8) Ve ali della Co issio e di valutazio e 

9) DDG  di a e ta e to delle so e i  e t ata 
sulla ase del o o- p og a a p ese tato 
dal e efi ia io 

10) DDG  di is izio e delle so e el ila io 
egio ale 

11) Atti di assu zio e dell’i peg o o ta ile dei 
e efi ia i a ope tu a dell’eve tuale 
ofi a zia e to 

12) Codi e CUP e odi e Ca o te 

13) P ovvedi e to a i ist ativo di i a i o 
RUP e REO 

14) Deli e a/Dete i a dell’eve tuale 
affida e to del se vizio di ve ifi a del 
p ogetto pe  OOPP . 

15) P ogetto dell’ope a o edato di tutti i pa e i, 
ulla osta, auto izzazio i et . p evisti dalla 

vige te o ativa i  ate ia di o t atti 
pu li i  

16) Dete i a/deli e a di app ovazio e 
a i ist ativa del p ogetto da pa te del 

e efi ia io  
17) Validazio e del RUP ed app ovazio e del 

p ogetto da pa te dell’o ga o o pete te. 
18) Eve tuale alt a do u e tazio e p evista  

   

Dis ipli a e ed i  
pa ti ola e, uelle di 

ui al o a  
dell’a t.  della L.R. . 

/ , o e 
sostituito dal o a  
dell’a t.  della L.R. . 

/  

 

 

 

 

 

 

Pia o dei o t olli di 
° livello 

e ogazio e al e efi ia io 
da pa te dell’UCO 

Che k list a t. . .a 
RDC  

De eto di ua tifi azio e 
defi itiva del fi a zia e to e 
disi peg o  

 

1) Codi e CUP e odi e Ca o te 

2) De eto di fi a zia e to e dis ipli a e di 
a ettazio e da pa te del e efi ia io  

3) Dete i a a o t a e a t.  del DLGS 
/  e ss. .ii  

4) Atti elativi alla/e p o edu a/e di ga a CIG, 

Ve ifi he sulla 
p o edu a di 

affida e to adottata 
dal e efi ia io 

 

 

 

 

Co t ollo di p i o livello 
sulla p o edu a di 

Co t ollo di egola ità 
a i ist ativa e 

o ta ile 



    
 3) ATTUAZIONE DELL’OPERAZIONE Aree I ter e – Investimenti territoriali Integrati ex art 36 Reg. n.1303/13) 

Atti a i istrativi DOCUMENTAZIONE UCO 
UMC DRT/Uffici del Ge io 

Civile 
Ragio eria Ce trale 

DURC, a do, i viti, p ovvedi e to di 
o i a della Co issio e, ve ali di ga a, 

ve ale di aggiudi azio e; Co u i azio e ai 
se si della legge /  e e tifi azio e 
a ti afia, giustifi ativi assolvi e to o lighi 
di pu li ità,  

5) Dete i a/Deli e a di aggiudi azio e 
defi itiva 

6) Co t atto d’appalto o  il soggetto attuato e 
e do u e tazio e da ui isulti 
l’a e ta e to p i a della stipula dei 
e uisiti o ali, di apa ità te i a ed 

e o o i a, del ispetto della o ativa i  
ate ia di t a ia ilità dei flussi di ui all’a t. 

 legge . /  e ss. .ii 
7) Dete i a di App ovazio e del uad o 

e o o i o post ga a 

 

 

Pia o dei o t olli di 
° livello 

affida e to adottata dal 
e efi ia io  

Che k list a t. . .a 
RDC  

 

Eve tuale De eto di 
app ovazio e va ia ti ed 
eve tuale disi peg o  

1) Codi e CUP e odi e Ca o te 

2) De eto di fi a zia e to e dis ipli a e di 
a ettazio e e adesio e da pa te del 

e efi ia io  
3) Pe izia di va ia te o edata da 

auto izzazio i, pa e i, ulla osta, et . ai se si 
del Dlgs /  e ss. .ii 

4) Deli e a/dete i a di app ovazio e delle 
va ia ti del RUP 

5) Atti p esupposti auto izzazio i, pa e i, 
elazio i te i o-a i ist ative, e .  

Ve ifi he o esse 
all’e issio e del 

De eto di 
app ovazio e delle 

va ia ti 

 

 

Pia o dei o t olli di 
° livello 

 

Co t ollo di p i o livello 
sulle va ia ti  

Che k list a t. . .a 
RDC  

 

Co t ollo di egola ità 
a i ist ativa e  

o ta ile  

 

Eve tuale De eto di evo a e 
su essivo disi peg o o  
a e ta e to i  e t ata delle 
so e già e ogate al e efi ia io 
ai fi i del  e upe o delle so e 

1) Codi e CUP e odi e Ca o te 

2) De eto di fi a zia e to e dis ipli a e di 
a ettazio e e adesio e da pa te del 

e efi ia io  
3) Atti p esupposti la evo a 

 

Ve ifi he p esupposti al 
De eto di evo a 

 

 

Co t ollo di egola ità 
a i ist ativa e  

o ta ile 

 



    
 CIRCUITO FINANZIARIO DELL’OPERAZIONE Aree I ter e – I vesti e ti territoriali I tegrati ex art 6 Reg. . /  

Atti 
a i istrativi 

Docu e tazio e UCO  
UMC DRT/Uffici del 

Ge io Civile 

 Ragio eria 
Ce trale 

Tesoreria AdG AdC ADA 

De eto di 
li uidazio e 
a ti ipazio e/I 

1) Codi e CUP e odi e 
Ca o te 

2) De eto di 
fi a zia e to delle 
ope azio i a esse e 
elativo i peg o 
o ta ile   

3) Dis ipli a e di 
a ettazio e del 
fi a zia e to 
sottos itto dal 

e efi ia io 

4) Ri hiesta 
a ti ipazio e/i del 
Be efi ia io ella 

isu a eve tual e te 
atu ata f . a uale 

di attuazio e vige te  

5) Atti p esupposti a 
o edo della i hiesta 

6) Fidejussio e su 
a ti ipazio e o  
p evista pe  soggetti 
pu li i  

7) Ve ifi a del ispetto 
della o ativa i  

ate ia di t a ia ilità 
dei flussi di ui all’a t. 

 legge . /  

8) DURC se del aso  

 

Ve ifi a 
a i ist ativa 
p eli i a e alla 
e ogazio e della 

a ti ipazio e 

 

 

 

 

Pia o dei Co t olli di 
° livello 

Co lusio e 
o t ollo di p i o 

livello sulla 
p o edu a di 
selezio e del 

e efi ia io p i a 
della e ogazio e 

della a ti ipazio e 
da pa te dell’UCO 

Che k list 
a t. . .a RDC  

Co t ollo di 
egola ità 

a i ist ativa 
e  o ta ile 

Ve ifi a 
gia e za 
fo di e 

t asfe i e
to 

iso se al 
e efi ia i

o 

- - - 

De eti di 
li uidazio e dei 
SAL Paga e ti 
I te edi  

1) Codi e CUP e odi e 
Ca o te 

2) De eto di 
fi a zia e to delle 
ope azio i a esse e 
elativo i peg o 
o ta ile   

3) Dis ipli a e di 

Ve ifi a 
a i ist ativa    

e o ta ile 
p eli i a e 

all’e ogazio e dei 

 

 

 

 

Ve ifi a 
a i ist ativa sulla 

do a da di 
i o so p i a 

della e tifi azio e 

Co t ollo di 
egola ità 

a i ist ativa 
e  o ta ile 

Ve ifi a 
gia e za 
fo di e 

t asfe i e
to 

iso se al 

Di hia azio e 
affida ilità di 

gestio e 

 

Ve ifi he 
p eli i a

i alla 
e tifi azi

o e e alla 
hiusu a 

Ve ifi he di 
siste a 

 

Ca pio a e t
o 



    
 CIRCUITO FINANZIARIO DELL’OPERAZIONE Aree I ter e – I vesti e ti territoriali I tegrati ex art 6 Reg. . /  

Atti 
a i istrativi 

Docu e tazio e UCO  
UMC DRT/Uffici del 

Ge io Civile 

 Ragio eria 
Ce trale 

Tesoreria AdG AdC ADA 

a ettazio e del 
fi a zia e to 
sottos itto dal 

e efi ia io 

4) De eto di 
ua tifi azio e 

defi itiva del 
fi a zia e to 

5) Co t atto d’appalto 
o  il soggetto 

attuato e 

6) Do a da paga e ti 
i te edi 

7) Fattu e o alt i 
do u e ti o ta ili 
ave te fo za 
p o ato ia 
e uivale te 

8) Ce tifi ati di 
paga e to 

9) SAL 

10) Ma dati di paga e to 
uieta zati su 

p e ede ti e ogazio i 
11) Ve ifi a del ispetto 

della o ativa i  
ate ia di t a ia ilità 

dei flussi di ui all’a t. 
 legge . /  

12) DURC se del aso  

paga e ti 
i te edi 

 

 

 

Pia o dei o t olli di 
° livello  

Validazio e RC e 
attestazio e di spesa 
pe  la e tifi azio e 

e pe  la 
di hia azio e di 
affida ilità e il 

iepilogo a uale dei 
o t olli 

Che k list 
a t. . .a RDC  

 

Ve ifi a i  lo o  

Che k list 
a t. . .  RDC  

 

 

e efi ia i
o 

Riepilogo 
a uale dei 

o t olli 

a uale 
dei o ti 

 

Co t olli di 
se o do livello 

sulle 
ope azio i 
a pio ate 

 

Audit sui o ti 

 

Relazio e 
a uale di 
o t ollo e 

pa e e di audit 

De eto di 
li uidazio e del 
Saldo 

1) Codi e CUP e Codi e 
Ca o te 

2) De eto di 
fi a zia e to delle 
ope azio i a esse e 
elativo i peg o 
o ta ile   

3) Dis ipli a e di 
a ettazio e del 

Ve ifi a 
a i ist ativa 

p eli i a e 
all’e ogazio e del 

saldo 

o p esa la 
ve ifi a su 
p ese za e 

 

 

 

Pia o dei Co t olli di 
° livello  

Ve ifi a 
a i ist ativa sulla 

do a da di 
i o so p i a 

della e tifi azio e 

Co t ollo di 
egola ità 

a i ist ativa 
e  o ta ile 

Ve ifi he e 
t asfe i e

to 
iso se 

Di hia azio e 
affida ilità di 

gestio e 

 

Ve ifi he 
p eli i a

i alla 
e tifi azi

o e e alla 
hiusu a 

Ve ifi he di 
siste a 

 

Ca pio a e t
o 



    
 CIRCUITO FINANZIARIO DELL’OPERAZIONE Aree I ter e – I vesti e ti territoriali I tegrati ex art 6 Reg. . /  

Atti 
a i istrativi 

Docu e tazio e UCO  
UMC DRT/Uffici del 

Ge io Civile 

 Ragio eria 
Ce trale 

Tesoreria AdG AdC ADA 

fi a zia e to 
sottos itto dal 

e efi ia io 

4) De eto di 
ua tifi azio e 

defi itiva del 
fi a zia e to 

5) Ce tifi ato di egola e 
ese uzio e e/o 
ollaudo  

6) Deli e a di 
app ovazio e degli atti 
di o ta ilità fi ale, 
del e tifi ato di 
egola e ese uzio e 

e/o ollaudo  
7) Do a da di saldo  
8) Ce tifi ati di 

paga e to 

9) SAL  
10) Fattu e o alt i 

do u e ti o ta ili 
ave ti fo za p o ato ia 
e uivale te 

11) Ma dati di paga e to 
uieta zati su 

p e ede ti e ogazio i 
12) Do u e tazio e 

attesta te la 
fu zio alità 
dell'ope azio e 

13) Ve ifi a del ispetto 
della o ativa i  

ate ia di t a ia ilità 
dei flussi di ui all’a t. 

 legge . /  

14) DURC se del aso  

 

i ple e tazio e 
degli i di ato i di 

output  

Validazio e RC e 
attestazio e di spesa 
pe  la e tifi azio e 

e pe  la 
di hia azio e di 
affida ilità e il 

iepilogo a uale dei 
o t olli 

Che k list 
a t. . .a  

 

Ve ifi a i  lo o  

Che k list 
a t. . .  RDC  

 

 

Riepilogo 
a uale dei 

o t olli 

a uale 
dei o ti 

 

Co t olli di 
se o do livello 

sulle 
ope azio i 
a pio ate 

 

Audit sui o ti 

 

Relazio e 
a uale di 
o t ollo e 

pa e e di audit 

 



    
 CIRCUITO FINANZIARIO DELL’OPERAZIONE Aree I ter e – I vesti e ti territoriali I tegrati ex art 6 Reg. . /  

Atti 
a i istrativi 

Docu e tazio e UCO  
UMC DRT/Uffici del 

Ge io Civile 

 Ragio eria 
Ce trale 

Tesoreria AdG AdC ADA 

De eto di 
hiusu a 

dell’ope azio e 
e di o tazio e 

fi ale ed 
eve tuale 
disi peg o 

1) Codi e CUP 

2) De eto di fi a zia e to 
delle ope azio i 
a esse e elativo 
i peg o o ta ile   

3) Dis ipli a e di 
a ettazio e del 
fi a zia e to 
sottos itto dal 

e efi ia io 

4) De eto di 
ua tifi azio e defi itiva 

del fi a zia e to 

5) Ce tifi ato di egola e 
ese uzio e e/o ollaudo 
PER OO.PP  e/o della 

ve ifi a di o fo ità 
pe  Be i e se vizi  

6) Deli e a di app ovazio e 
degli atti di o ta ilità 
fi ale, del e tifi ato di 
egola e ese uzio e e/o 
ollaudo PER OO.PP  e/o 

della ve ifi a di 
o fo ità pe  Be i e 

se vizi  

7) Do u e tazio e 
attesta te la fu zio alità 
dell'ope azio e 

8) De eto di li uidazio e 
del saldo 

9) Atti p evisti dai 
do u e ti di hiusu a 

10) Che k list di o t ollo di 
p i o livello dell’UMC 

Ve ifi he sui 
p esupposti al 

De eto hiusu a e 
e di o tazio e 

fi ale 

 

Pia o dei o t olli sulla 
sta ilità 

Ve ifi a sulla sta ilità 
dell’ope azio e 

Co t ollo di 
egola ità 

a i ist ativa e  
o ta ile 

- 
- 

 

- 

 

Ve ifi he di 
siste a 

Ca pio a e to 

 

Co t olli di 
se o do livello 
sulle ope azio i 

a pio ate 

 

Audit sui o ti 

 

Relazio e 
a uale di 
o t ollo e 

pa e e di audit 

Il Di ige te dell’A ea                      

f.to R.M. Baia o te                    Il DIRIGENTE GENERALE 

 Fulvio Bello o  

FULVIO  

BELLOMO

Firmato digitalmente 

da FULVIO  BELLOMO 

Data: 2020.11.09 

10:35:00 +01'00'


